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PRZYWÓDZTWO STRATEGICZNE JAKO WYZWANIE 
DLA WSPÓŁCZESNYCH PRZEDSIĘBIORSTW

Streszczenie: Współczesne organizacje funkcjonują w szybko zmieniającym się świecie, co 
pogłębia złożoność i niepewność funkcjonowania na wszystkich szczeblach organizacji. Tem-
po zmian zachodzących jednocześnie w wielu obszarach i konieczność dostosowywania się 
do nich jest dużym wyzwaniem dla ludzi w przedsiębiorstwie. Zanim zdążą się oni w pełni 
dostosować do jednej zmiany, stają przed kolejną, która niesie za sobą nową niepewność  
i zwiększa złożoność otoczenia. Zatem wyzwaniem dla przywódców jest działanie w gwał-
townie zmieniających się warunkach, co wymaga oceny dotychczasowych paradygmatów 
przywództwa, zarówno w teorii, jak i praktyce. Celem artykułu jest charakterystyka przy-
wództwa strategicznego w kontekście wyzwań współczesnych przedsiębiorstw. Podjęto pró-
bę identyfikacji cech lidera strategicznego jako kompilacji dwóch perspektyw: przywództwa 
wizjonerskiego oraz przywództwa menedżerskiego (operacyjnego). 

Słowa kluczowe: przywództwo strategiczne, wyzwania dla przedsiębiorstw, adaptacja do 
otoczenia.

DOI: 10.15611/pn.2014.366.44

1. Wstęp

Współczesne organizacje funkcjonują w szybko zmieniającym się świecie, co pogłę-
bia złożoność i niepewność funkcjonowania na wszystkich szczeblach organizacji. 
Tempo zmian zachodzących jednocześnie w wielu obszarach i konieczność dostoso-
wywania się do nich jest dużym wyzwaniem dla ludzi w przedsiębiorstwie. Zanim 
zdążą się oni w pełni dostosować do jednej zmiany, stają przed kolejną, która niesie 
za sobą nową niepewność i zwiększa złożoność otoczenia. Zatem wyzwaniem dla 
przywódców jest działanie w gwałtownie zmieniających się warunkach, identyfika-
cja kluczowych problemów współczesnych przedsiębiorstw oraz próba ich katego-
ryzacji a następnie opracowanie działań antycypacyjnych umożliwiających przygo-
towanie przedsiębiorstwa na nieprzewidziane zdarzenia. Jednym z podstawowych 
kierunków badawczych w ramach podejścia zasobowego w zarządzaniu strategicz-
nym jest przywództwo strategiczne [Polowczyk 2011, s. 3-7], integrujące cechy wy-
nikające z paradygmatu przywództwa wizjonerskiego (charyzmatycznego, transfor-
macyjnego) oraz koncepcji przywództwa organicznego [Avery 2009, s. 39-57]. 
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W. Bennis i B. Nanus zwracają uwagę, że „pojęcie przywództwa pozostaje nie-
uchwytne i enigmatyczne, mimo wielu lat wysiłków zmierzających do uchwycenia 
intelektualnie i emocjonalnie zadowalającej interpretacji przywództwa. Wynika to 
prawdopodobnie z faktu, że ludzie dyskutujący na temat przywództwa mają najczę-
ściej inne wyobrażenie na jego temat, co utrudnia porozumienie” [Avery 2009,  
s. 21]. W literaturze można znaleźć więcej opinii zgadzających się z tymi słowami, 
choćby B. Kożuch, która twierdzi, że „motywowanie i przewodzenie wciąż należą 
do najmniej odkrytych obszarów ludzkich poszukiwań. Stąd też nie powstała do-
tychczas jednoznaczna definicja przywództwa ani też nie istnieje jedna uniwersalna 
koncepcja przewodzenia w organizacji” [Kożuch 2009, s. 163].

Studia literaturowe w zakresie przywództwa strategicznego prowadzono w ra-
mach projektu badawczego pt. Zwinność przedsiębiorstw w procesie przystosowa-
nia się do otoczenia i jego zmian, nr 2013/11/D/HS4/03858. W procesie badawczym 
zakłada się, że przywództwo strategiczne stanowi jeden z atrybutów zwinnego 
przedsiębiorstwa.

Celem artykułu jest charakterystyka przywództwa strategicznego w kontekście 
wyzwań współczesnych przedsiębiorstw. Podjęto próbę identyfikacji cech lidera 
strategicznego jako kompilacji dwóch perspektyw: przywództwa wizjonerskiego 
oraz przywództwa menedżerskiego (operacyjnego). W artykule podkreślono istotę 
przywództwa strategicznego jako koncepcji mocno osadzonej w teorii zarządzania 
strategicznego oraz rozwiniętej na potrzeby adaptowania się do otoczenia i jego 
zmian. 

2. Przywództwo strategiczne –  
    nowy trend czy potrzeba współczesnego zarządzania?

Przywództwo strategiczne jest jednym z podstawowych kierunków badawczych  
w nurcie zarządzania strategicznego. Od wielu lat jest tematem gorących dyskusji  
w kręgach teoretyków i praktyków zarządzania, niemniej należy podkreślić, że po-
glądy na ten temat były i są bardzo zróżnicowane. Przyczyną tak odmiennych opinii 
jest prawdopodobnie fakt, że istota przywództwa jest nadal jednym z najmniej roz-
poznanych zagadnień w zarządzaniu strategicznym. 

Jak zauważa J. Radomska [2010], jesteśmy świadkami zmian o charakterze ja-
kościowym, zachodzących we współczesnych przedsiębiorstwach. Stąd potrzeba 
nowego podejścia do roli przywódcy, który nie tylko będzie musiał wykazać się 
kreatywnością i umiejętnością tworzenia wizji, ale przede wszystkim będzie w sta-
nie zrozumieć przeobrażania zachodzące w organizacjach. 

Przywództwo strategiczne to umiejętność połączenia wizjonerstwa z zarządza-
niem operacyjnym, czyli szerzenia idei, ale jednocześnie umiejętność osadzenia 
tych idei w działaniach przedsiębiorstwa, uwzględniając jego ograniczenia. Przy-
wództwo strategiczne stanowi integrację myśli filozoficznej (skupienie na ogólnej 
wizji, intuicji, przekonaniach, wartościach) z realiami (ograniczeniami zasobowymi 
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– materialnymi i niematerialnymi) danego przedsiębiorstwa. Wprowadzając pojęcie 
przywództwa strategicznego, G. Rowe i M. Nejad definiują je jako synergiczną 
kombinację przywództwa wizjonerskiego i menedżerskiego ze zwróceniem szcze-
gólnej uwagi na zachowania etyczne i decyzje oparte na wartościach. Przywództwo 
strategiczne wymaga nadzoru operacyjnego dotyczącego codziennych czynności,  
a jednocześnie strategicznej – długoterminowej odpowiedzialności. Zakłada formu-
łowanie i implementację strategii dla nieprzewidzianych zdarzeń oraz konsekwentne 
realizowanie długookresowych celów dla zapewnienia przetrwania i rozwoju. 
Uwzględnia w swoich założeniach kontrolę zarówno strategiczną, jak i finansową,  
z naciskiem jednak na wykonalność planów strategicznych. Przywództwo strate-
giczne zakłada wymianę ukrytej wiedzy na poziomie indywidualnym oraz całej or-
ganizacji. Zarządzanie zasobami ludzkimi oparte powinno być na praktykach umoż-
liwiających rozwój wysoko wykwalifikowanych, zmotywowanych, obdarzonych 
zaufaniem ludzi pracujących w zespole [Sajdak 2013]. 

Liderzy strategiczni zachęcają do innowacji, które w obliczu zmian otoczenia 
stanowią jedno z istotniejszych źródeł przewagi konkurencyjnej i dają możliwość 
rozwoju przedsiębiorstwa. Z drugiej jednak strony menedżerowie pochłonięci są 
bieżącymi działaniami operacyjnymi, zapewnieniem ich stabilności oraz bezpie-
czeństwem operacyjnym.

Działania liderów strategicznych mają wpływ na budowanie wartości przedsię-
biorstwa oraz dobrych wyników zarówno w długim, jak i w krótkim okresie. Należą 
do nich m.in. [Rowe, Nejad 2009, s. 1-6]:
 • budowanie zasobów organizacyjnych, takich jak umiejętności i kompetencje bę-

dące podstawą uzyskania trwałej przewagi konkurencyjnej, 
 • wspieranie zasobów ludzkich jako istotnego czynnika podstaw innowacji oraz 

rozwoju rdzennych kompetencji przedsiębiorstwa,
 • sukces w uczeniu się –na poziomie zarówno indywidualnym, jak i grupowym, 

duży nacisk na proces uczenia się oraz umiejętność dzielenia się wiedzą. 
Wpływ organizacyjnego uczenia się oraz przywództwa strategicznego na prze-

wagę konkurencyjną wykazał w swoich badaniach P. Ussahawanitchakit [2012,  
s. 1-10]. Próba badawcza obejmowała 121 przedsiębiorstw elektronicznych z Tajlan-
dii. Wyniki wykazały, że uczenie organizacyjne ma istotny pozytywny związek  
z przywództwem strategicznym. Jednocześnie udowodniono, że istnieje istotny po-
zytywny związek pomiędzy przywództwem strategicznym a przewagą konkurencyj-
ną. Wykazano także negatywny wpływ otoczenia konkurencyjnego na relacje przy-
wództwa strategicznego i organizacyjnego uczenia się oraz powiązania przywódz-
twa i przewagi konkurencyjnej.

J. Highsmith [2004] odwołuje się do modelu zarządzania opartego na przywódz-
twie i współpracy, w którym przywództwo zastępuje wydawanie poleceń i rozka-
zów, a współpraca zastępuje kontrolę. Według tego modelu, odpowiedzialność za-
wiera określenie kierunku działania, zapewnienie wsparcia, ułatwienie procesu 
decyzyjnego oraz przyspieszenie komunikacji pomiędzy pracownikami a zespołami. 
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Ten rodzaj przywództwa zachęca do podejmowania wyzwań wynikających ze zmian 
oraz inspiruje do poszukiwania nowych rozwiązań. Strategiczni przywódcy mają 
zdolność do kreowania wizji i motywowania ludzi do pracy nad niestandardowymi 
rozwiązaniami. Nie podejmują decyzji bezpośrednio, raczej zapewniają warunki 
otoczenia umożliwiające grupowe podejmowanie decyzji. Jedną z ich kluczowych 
ról jest wspieranie, motywowanie i mentoring zespołu oraz rozwiązywanie ewentu-
alnych problemów i konfliktów (zarówno tych personalnych, jak i grupowych).  
J. Highsmith [2004] podkreśla, że liderzy nie stają się liderami dzięki temu, co robią, 
tylko dzięki temu, kim są. Oznacza to, że cechy przywódcze, które są wymagane dla 
osiągnięcia sukcesu w zwinnym przedsiębiorstwie działającym w zmiennym i nie-
stabilnym otoczeniu niekoniecznie muszą być wyuczone, ale mogą wynikać z indy-
widualnych predyspozycji zarządzających. 

G. Rowe i M. Nejad wskazują na cechy liderów wizjonerów oraz cechy liderów 
menedżerów, podkreślając ich istotną rolę w przedsiębiorstwie. Bez tych pierwszych 
nie byłoby rozwoju przedsiębiorstwa, natomiast bez tych drugich przedsiębiorstwo 
nie wygenerowałoby zysku. Zatem idealną formą okazuje się strategiczny lider, któ-
rego cechy to zaproponowana przez autorów kompilacja obu podejść, która nie sta-
nowi jedynie połączenia obu charakterystyk, ale wykazuje istotny efekt synergii. 

K. Grzesik wskazuje, że przywództwo strategiczne polega na umiejętności  
radzenia sobie w sytuacjach trudnych do przewidzenia i wobec ważnych zmian  
w otoczeniu. Ten rodzaj przywództwa oznacza ciągłe dostosowywanie, reorientację 
i usprawnienia organizacji. Istotą przywództwa strategicznego jest wprowadzanie 
zmian, począwszy od kierunków działania przedsiębiorstwa do opracowania wizji 
przyszłości oraz ustalenia niezbędnych kroków koniecznych do realizacji tej wizji 
[Grzesik 2011, s. 89].

G. Avery przedstawia cztery zbiory idei, które określił jako: przywództwo kla-
syczne, transakcyjne, wizjonerskie oraz organiczne. Podstawowym wymiarem,  

Tabela 2. Wpływ organizacyjnego uczenia się oraz przywództwa strategicznego  
na przewagę konkurencyjną

Lp. Treść hipotezy Stopień 
weryfikacji

H1 Im większy nacisk kładą firmy na organizacyjne uczenie się, tym bardziej 
prawdopodobne, że będą inicjować przywództwo strategiczne 

Tak 

H2 Im wyższy poziom przywództwa strategicznego, tym bardziej prawdopodobne, 
że firmy osiągną wyższą przewagę konkurencyjną

Tak 

H3A Nasilenie konkurencji w otoczeniu negatywnie wpływa na relacje pomiędzy 
organizacyjnym uczeniem się a przywództwem strategicznym

Tak 

H3B Nasilenie konkurencji negatywnie wpływa na relacje pomiędzy przywództwem 
strategicznym a przewagą konkurencyjną

Tak 

Źródło: [Ussahawanitchakit 2012, s. 1-10].
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w którym można umieścić analizowane zagadnienia, jest czas, co umożliwiło auto-
rowi ich uporządkowanie chronologiczne. Różnią się one również podstawą przy-
wództwa, mieści się ona w przedziale od dominacji (w przypadku przywódców kla-
sycznych) aż do całkowitego odejścia od indywidualnego, formalnego przywództwa 
w paradygmacie organicznym (jak również w przywództwie strategicznym). W mia-
rę ewoluowania od przywództwa klasycznego do organicznego rośnie również do-
browolne zaangażowanie pracowników jako członków grupy, w przeciwieństwie do 
wymuszonej uległości. 

W przywództwie wizjonerskim przywódca odwołuje się do emocji, inspiruje 
członków grupy do większych osiągnięć. Charyzma przywódcy, wspólna wizja oraz 
indywidualne podejście do grupy stanowią źródło ich oddania i zaangażowania. Na-
tomiast podstawą przywództwa organicznego jest komunikacja, przywództwo wyła-
nia się w relacji pomiędzy członkami organizacji, którzy wspólnie interpretują  
otoczenie i zmieniające się warunki. Członkowie grupy tworzą wizję, wartości i pro-
cesy oraz się nimi dzielą. W paradygmacie przywództwa organicznego najważniej-
sza jest grupa jako całość. Przywództwo strategiczne, łącząc cechy obu tych koncep-
cji, wyłania się jako forma idealna dla przedsiębiorstw, w których potrzeba 
dostosowania się do permanentnych zmian wymaga dużego zaangażowania pracow-
ników i dobrej komunikacji, która zapewni szybkość i skuteczność realizacji powie-
rzonych zadań [Sajdak 2013].

3. Wyzwania współczesnych przedsiębiorstw

Współczesne przedsiębiorstwa funkcjonują w niezwykle trudnych warunkach, nie 
tylko ze względu na ich nieprzewidywalność i burzliwość, ale przede wszystkim ze 
względu na dualny charakter przedsiębiorstw niezbędny do osiągnięcia sukcesu w 
dzisiejszej rzeczywistości biznesowej. Z jednej strony wymaga się od nich budowa-
nia planów strategicznych, w których ujęta będzie wizja i misja organizacji, celów 
strategicznych, planów w stosunku do całej organizacji, jej funkcjonalnych jedno-
stek, strategicznych jednostek biznesu, rynków geograficznych. Z drugiej jednak 
strony oczekuje się od przedsiębiorstw szybkiej reakcji oraz alternatywnych propo-
zycji na wypadek niespodziewanych zdarzeń. Działalność przedsiębiorstw dąży do 
osiągnięcia konsensusu pomiędzy zapewnieniem stabilności funkcjonowania, bez-
pieczeństwa przetrwania oraz tworzeniem niezbędnych planów strategicznym a cha-
osem w otoczeniu, który zarówno stanowi źródło zagrożeń i obaw dla przedsię-
biorstw, jak również daje nieograniczone możliwości kreowania i wykorzystywania 
pojawiających się szans [Sajdak 2014]. 

Zmiana to najistotniejsze i największe wyzwanie współczesnych przedsię-
biorstw. Nie tylko stanowi źródło obaw i zagrożeń dla przedsiębiorstw, ale także daje 
nieograniczone możliwości kreowania i wykorzystywania pojawiających się szans. 
R. Marcella, N. Lily oraz O. Isaac [2012, s. 48-60] wskazują, że otoczenie bizneso-
we wymaga zróżnicowanych technik przywódczych, umożliwiających adaptację 
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przedsiębiorstwa do dynamicznych zmian otoczenia. C. Andriopoulos oraz P. Daw-
son [2009] podkreślają, że kompilacja czynników zewnętrznych oraz wewnętrznych 
przedsiębiorstwa determinuje szybkość, kierunek oraz charakter pojawiających się 
zmian. Oznacza to, że liderzy strategiczni muszą wykorzystywać odmienne techniki 

Tabela 3. Cechy przywództwa strategicznego w kontekście wyzwań współczesnych przedsiębiorstw

Kryteria Wyzwania
 współczesnych przedsiębiorstw

Cechy przywództwa 
strategicznego

Otoczenie Niestabilne i nieprzyjazne otoczenie, 
gwałtowne, nieprzewidywalne zmiany mające 
charakter nieciągły,
zjawiska wynikające z procesów globalizacji, 
wyzwanie tworzenia wartości we współpracy 
z klientem

Tworzenie wizji, myślenie rewolucyjne, 
obserwacja otoczenia w celu 
wychwytywania szans i antycypacji 
zagrożeń

Technologia Technologia oparta na najnowocześniejsze 
rozwiązaniach zapewniających szybką i tanią 
produkcję lub usługę oraz możliwość szybkiej 
transformacji procesu

Innowacyjność i wykorzystanie 
wysokiej technologii, zachęcanie 
do eksperymentowania, szerokie 
wykorzystanie technologii

Strategia Działalność przedsiębiorstw dąży do 
osiągnięcia konsensusu pomiędzy 
zapewnieniem stabilności funkcjonowania, 
bezpieczeństwa przetrwania oraz tworzeniem 
niezbędnych planów strategicznym a chaosem 
w otoczeniu, który zarówno stanowi źródło 
zagrożeń i obaw dla przedsiębiorstw, jak 
i daje nieograniczone możliwości kreowania 
i wykorzystywania pojawiających się szans. 

Antycypowanie i tworzenie przyszłości, 
tworzenie wizji, myślenie rewolucyjne 
i kreatywne, strategia oparta na wyborze 
strategicznym, zasięganie informacji z 
różnych źródeł.
Umiejętność połączenia wizjonerstwa 
z zarządzaniem operacyjnym, czyli 
szerzenia idei, ale jednocześnie 
umiejętność osadzenia tych idei 
w działaniach przedsiębiorstwa, 
uwzględniając jego ograniczenia

Zasoby Nabycie umiejętności adaptowania się do 
zachodzących zmian, zdolność do szybkiego 
dostrzegania okazji rynkowych oraz zagrożeń 
wynikających z otoczenia, umiejętność 
rekonfigurowania dostępnych zasobów celem 
wykorzystania pojawiających się szans

Rozwijanie zasobów własnych (rdzenne 
kompetencje) oraz umiejętność nabycia 
potrzebnych zasobów z otoczenia 
(współpraca strategiczna), dobrze 
rozwinięte umiejętności poznawcze 
(kognitywne) 

Kultura Zarządzanie oparte na współpracy, kierow-
nictwo jest wrażliwe na zmiany i skłonne do 
udoskonalania, kultura oparta na uczeniu się

Strategiczni przywódcy potrafią 
motywować i inspirować do kreatywnych 
działań i nowatorskich pomysłów

Struktura Potrzeba szybkiej reakcji i dużej elastyczności 
w działaniu, co można osiągnąć przez 
budowanie płaskich struktur organizacyjnych 
oraz tryb pracy projektowej.

Dążenie do samodoskonalących się 
zespołów, opieranie się na wspólnej 
wizji i głęboko zakorzenionych 
podstawowych wartościach oraz poczuciu 
odpowiedzialności za własne działania. 
Przywódcy wyłaniają się nie tylko na 
szczycie struktury, ale są rozproszeni 
w całej organizacji, ich role przenikają 
przez funkcje i poziomy organizacji

Źródło: opracowanie własne.
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i metody, podejmując działania antycypacyjne oraz prowadząc przedsiębiorstwo 
przez proces zmiany. Słusznie zauważają, że w warunkach stabilnego otocznia do-
brze sprawdza się przywództwo transakcyjne, oparte na prowadzeniu przedsiębior-
stwa w celu osiągnięcia zamierzonych celów poprzez łączenie efektów pracy z sys-
temem nagród oraz zapewnieniu pracownikom zasobów potrzebnych do osiągnięcia 
celów. Podejście to usprawnia efektywność organizacyjną i daje możliwość rozwo-
ju. Rolą przywódcy transakcyjnego jest także motywowanie podwładnych oraz 
określenie niezbędnych wymagań do realizacji celów. Natomiast w burzliwym i nie-
stabilnym otoczeniu znacznie skuteczniejsi są liderzy transformacyjni, których per-
spektywa działania skupia się przede wszystkim na budowaniu przewagi konkuren-
cyjnej. Przywództwo transformacyjne obejmuje zmiany w strategiach, kulturze oraz 
strukturze organizacyjnej w celu dopasowania przedsiębiorstwa do otaczających 
zmian. Istotną funkcję pełnią agenci zmian, których główną rolą jest rzetelne infor-
mowanie i motywowanie całego zespołu w kierunku efektywnej zmiany i rozwoju 
kreatywności. R. Marcella, N. Lily oraz O. Isaac [2012, s. 48-60] przeprowadzili 
badania, w których skupili się na wpływie przywództwa strategicznego na sukces 
zarządzania zmianą oraz sposobu, w jaki strategiczni liderzy zapewniają efektywne 
zarządzanie, korzystając ze strategicznych programów zmian. Próba badawcza obej-
mowała 173 respondentów, reprezentujących menedżerów średniego i wyższego 
szczebla zarządzania. W badaniu wykorzystano ankietę kwestionariusza oraz wy-
wiad bezpośredni; zebrany materiał empiryczny wzbogacono także danymi z czaso-
pism, książek i periodyków specjalistycznych. Wyniki badań wskazały, że przy-
wództwo strategiczne jest niezbędne dla sukcesu programów zmian, jak również 
określa kierunek dla wszystkich zasobów przedsiębiorstwa w osiąganiu celów. Po-
przez efektywne motywowanie pracowników daje możliwość osiągnięcia pożądanej 
wizji zmian. 

W celu zaprezentowania koncepcji przywództwa w kontekście wyzwań współ-
czesnego przedsiębiorstwa dokonano zestawienia cech przywództwa strategicznego 
oraz wyzwań współczesnych przedsiębiorstw. W analizie wykorzystano kryteria, 
które w holistyczny sposób uwypuklają obszary istotne z punku widzenia wyzwań 
współczesnych przedsiębiorstw, z drugiej jednak strony pokazują, jak trafnie kon-
cepcja przywództwa strategicznego wypełnia poszczególne zakresy. 

4. Podsumowanie

Przywództwo strategiczne stanowi duże wyzwanie dla współczesnych przedsię-
biorstw nie tylko w aspekcie zarządzania zasobami ludzkimi, ale przede wszystkim 
jeżeli chodzi on przeorganizowanie sposobu pracy i myślenia o przedsiębiorstwie 
jako podmiocie prowadzącym działalność w niezwykle trudnym i niestabilnym oto-
czeniu. Uwarunkowania otoczenia współczesnych przedsiębiorstw determinują spo-
sób osiągania celów i ich zakres. Zdobycie przewagi konkurencyjnej rzadko jest 
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wynikiem posiadania szczególnych zasobów, obecnie to umiejętność adaptacji do 
nowej sytuacji konkurencyjnej daje możliwość uzyskania uprzywilejowanej pozycji 
na tle konkurentów. Zdolność ta wymaga niejednokrotnie destrukcji dotychczaso-
wych zasobów, które będąc źródłem sukcesu w przeszłości, w nieznanej przyszłości 
mogą stanowić blokadę rozwoju przedsiębiorstwa [Banaszyk 2013, s. 30].

Przywództwo strategiczne musi skonfrontować swoje idee z rozpowszechnio-
nym nowym paradygmatem zarządzania opartego na kreowaniu przedsiębiorstwa 
zorientowanego projektowo. W dzisiejszych czasach przedsiębiorstwo jest ukonsty-
tuowane przez zbiór realizowanych projektów – ten stan oznacza zmiany w organi-
zacji pracy, wyznaczaniu celów oraz motywowaniu pracowników. Liderzy strate-
giczni stoją przed wyzwaniem inspirowania swoich współpracowników, rozwijając 
w nich wysoki stopień kreatywności, innowacyjności oraz tworzenia lub wyszuki-
wania okazji rynkowych. Kapitał intelektualny przedsiębiorstwa to jego największy 
skarb, a rola przywództwa strategicznego wydaje się kluczowa dla jego rozwoju  
i nadania mu strategicznego kierunku. 
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STRATEGIC LEADERSHIP AS A CHALLENGE  
FOR MODERN COMPANIES

Summary: Modern organizations function in a fast changing world which deepens the 
complexity and uncertainty of their functioning on every organizational level. The pace of 
changes ongoing simultaneously in numerous areas and the necessity of adjusting to them are 
both a significant challenge for the people in the company. As soon as they manage to adjust 
to one change, another one appears with its uncertainty, which enlarges the complexity of the 
environment. Therefore, it is a challenge for the leaders to act in dramatically changing 
conditions; it also requires critical assessment of the existing paradigms of leadership both in 
theory and practice. The aim of the article is a characteristics of strategic leadership in the 
context of the challenges encountered by modern companies. An attempt of an identification 
of the strategic leader was made as a compilation of two perspectives − visionary leadership 
and managerial (operational) leadership. 

Keywords: strategic leadership, challenges of modern companies.




